societate ac colloquio interdicunt, a maritis vxores, a parentibus liberos

seiungunt, amicorum accessu omnes prohibent : quin imrao, et si qui

eos inuisuri veniunt cum illis vna in carcere detinentur.

Trahuntur deinde gregatim ad tribunalia. Ibi non tantum de
rebus gestis quam de futuris actionibus examinantur : quid nimirum

si hoc illudve accideret, in animo illorum sit facere? Si respondere
nolint, id scilicet rebellis animi et laesae maiestatis conscij argumento
volunt esse clarissimo. Si respondeant se contra Reginae patriaeque

ius et debitum vtrique officium facturos nihil : id tanquam ficte et

simulate dictum calumniantur. Quicquid demum dixerint, nisi id

dicant quod capitis periculum creare illis possit, nihil horum judicum
voluntati satisfacit. Responderunt pro tribunali omnes mansuetis ac,

quantum fieri potuit, ab omni acerbitate alienissimis verbis ; suam
semper testati in patriam et reginae ius, fidem ac obseruantiam ; eo
nimirum consilio, ne si acrioribus verbis fuissent vsi aut apertius quae
sentiebant exposuissent, propensos ad effundendum sanguinem aduer-

sarios ad deteriora impulissent, qui ex eorum responsis de catholicorum
omnium his in rebus iudicio, coniecturam capere conabantur. Cum
igitur res ad fidem hon spectaret, et responsiones sacerdotum in

commune detrimentum vergere potuissent ; consultius iudicatum est,

eiusmodi verbis vti, qui bus et Veritas inesset, et magistratus minime
offenderentur. Sacerdotes se sacris initiatos aiebant, quibus bellum

gerere fas non esset; et ideo se Deum precaturos illis ut faveret

partibus, a quibus ipse et causae aequitas esset. Laici vero polliciti

sunt patriae et principi fideles se praestituros, et vtramque defensuros
contra quosuis, qui iniurijs iniquisue armis earum ius violare conarentur.
Sed nihil haec responsa profuere : statutum quippe apud iudices erat

morte omnes afficere; et satis id causae fuit, quod sacerdotes, aut
ecclesiae reconciliati, aut sacerdotum adiutores extitissent.

Atque his nominibus vno die 13, altero 2 alij morti adiudicantur;

inter quos fuere sacerdotes 6, laici 7, et vna mulien Summa omnes
alacritate in iudicio responderunt; sed maxime cauerunt iudices ne
multa loquendi daretur potestas, id quod erat suspicati ipsorum
nimirum verbis iudicij iniquitatem facile conspectum iri.

Inter caetera autem quae ad tribunalia contigerunt insigne haeretici
fastus documentum editum est. Adfuit, inter caeteros, pseudo-episcopus
Londinensis, vir aetate grauior quam moribus, qui adeo sui est vbique
similis, vt vel ipsis suae sectae hominibus sit ridiculus. Is, cum laicum
quendam nescio quibus de religione sermonibus adortus esset ; laicus
responsum in sacerdotes reiecit. Suscipit negotium pater Lighus, et

1594 THE ENGLISH MARTYRS 323

apertum illi Martem indicit. "Tu vero," inquit Pharisaeus ille,

"mini te opponis? Sane perinde mihi videris facere ac Alexandri
olim canis, qui Vrsos et id genus animantia contemnens, illis visis nee
mutire quidem dignatus est ; conspecto autem elephante statim latrare

coepit, nobile tantum illud animal suo ratus dignum latratu. Elephas
ego sum, tu instar caniculi illius. Quid enim in te est mihi confer-
endum, qui et diuturnitate lectionis et profunditate ingenij vel ipsum
vestrum Alanum superem?" Quibus verbis non solum nostris sed
toti [p. 60] concilio risum homo vanissimus excitauit.

Sed iudicij is exitus fuit vt omnes morti adiudicarentur sacerdotes
eo solum quod presbyteri essent; laici, partim quod sacerdotes
recepissent hospitio, aut ab illis in ecclesiam Romanam recepti sint,

quamvis et ad haec ipsa contra laicos probanda tam exili nixi sunt

testimonio, vt ipsi (post latam sententiam) iudices inter se rem grauiter

expostularent et indignitatem rei aegerrime se ferre apertis verbis

professi sunt. Sed, vt vt fuerit nota iudicibus vel testibus sententiae

iniquitas, insontes tamen sicut impie damnati, ita et pari scelere postero

die extremo supplicio affecti sunt. Ac mirum sane quam importunis

clamoribus vulgus eos sit prosecutum, nihil non inhumanum et

absonum in seruos Dei effutiens. Illi interim iunctis manibus, com-
posito ad pietatem vultu et ad hilaritatem propenso, populi maledictiones

benedictionibus compensant ; et, fixis in Deum mentibus et in coelum

oculis partim psallentes partim meditantes a tribunalibus denuo ad

carceres et a carceribus deinceps ad supplicium ducti sunt.

Mirus ciuium concursus et vndique confluens multitudo; sed quo

consilio haud scio. Diuersos eorum varijs in vrbis partibus binos

ternos ac etiam singulos, idque eodem die (sex erectis crucibus)

suffixere. Nee, ut moris hactenus fuit, traha rapti aut in partes dissecti

(quamuis ad haec fuerant in iudicio damnati), sed plaustris ad

supplicium, latronum more, vecti sunt. Omnem fere illis loquendi

copiam ademerunt, ita vt paucissima pro populo fari potuerint ;
et

Denum presbyterum vehementius laborantem ad populum verba facere,

obturato ore linteolo, non solum sermone prohibuerunt, sed ante

suspendium paulo minus suffocarunt. Similiter et in via, cum se audin

postularet, sublatus est repente clamor, quo nihil ab ipso dictum ab

astantibus possit excipi. Sic nimirum pudet aduersarios, vt Veritas

causae et eorum iniquitas populo innotescat.

Aliqui extra vrbem, incitato equorum cursu, delati sunt; et in

vicinis oppidis supplicio affecti. Inter caeteros muher

Ward. quaedam Margareta nomine , insignis virago, praeclarum in

sexu fragili edidit constantiae exemplum
;
quae vna cum

Roche. Rocho quodam Hiberno ideo morte mulctata est, quod

funem ad sacerdotem quendam vinctum, cuius ille adminiculo euasit,

detulisset. Haec tamdiu verbenbus caesa, et in altum manibus

suspensa est (extremis tantum articulis terram attingentibus) vt 1am

clauda et membris capta esset; quae supphcia clanssimam martyrem

ad vltimum illud magnopere praemumerant.
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Feltonus. Feltonus etiam diu in Bridwello verberibus exceptus, postea

in teterrimam Nugati speluncam, quam Limbum vocant,

septimanis 15 in catenis ac compedibus asseruatus, demum post

longum et diuturnum certamen, ad egregiam meritorum palmam
peruenit. Illi semper in summis angustijs id solatio fuisse dicitur, quod
speraret se simili cum patris sui exitu vitam conclusurum

;
qui et ipse

ob allatam et valuis Sancti Pauli affixam Pij Quinti Bullam, in crucem
actus est. Iuvenis hie vnus ex eis fuit, qui extra vrbem passi sunt ; ac

tantam modestiam ac pietatem prae se tulit, vt illius tantum aspectu

quidam vehementer animo perculsi sint. Quaedam faemina non humili

loco nata, cum praetereuntes sacerdotes aspiceret, nee prae dolore a

lacrimis et sermone abstinere posset, eos flexis genibus rogauit, vt pro se

ad Deum precarentur. Haec, hoc solum nomine comprehensa et in

carcerem coniecta est. Alter eductos e carcere cum tarn multos vno die

occidendos videret, nescio quo animi motu impulsus, vt fieri a pijs solet,

crucem sibi veluti rem miratus impressit, quod cum esset ab alijs

obseruatum satis causae fuit, vt vinculis traderetur. Tertius, petente

martyre iam morti proximo, vt si quis ibi adesset catholicus pro se

intercederet : motus praesenti hominis necessitate in genua prouolutus

orationi se dedit, et magno hac de causa populi tumultu in custodiam

coniectus est. Sic nimirum nee sacerdotibus dum viuunt opitulari,

aut adiutoribus vti, nee ijsdem, dum plectuntur, aut miserationem aut

preces impertiri, nee hostium saeuitiam admirari, sine carcerum capitisque

periculo fas est, rem sane sanguineis lacrimis deplorandam.
Mortuis autem, seu potius ad meliorem vitam translatis martyribus,

proxima cura aduersarijs fuit erecta patibula diligenti custodia muniendi;
ea nimirum tarn pretiosa rati a nobis habitum iri, vt illis surripiendis non
pauci ex nostris capita exposuissent, ni fuissent illorum astu praeuenti.

Nee id praetereundum existimo, quod cum quaedam pia faemina ad
illustrem hominem petitura accessisset, vt cuiusdam ex his qui damnatus
fuit capite mortem differri curaret. Interrogata primum est, an is cuius

causam egit homicidij reus esset : cumque ilia nihil minus esse diceret,

sed ob fidem tantum Catholicam condemnatus. " Pro dolor," inquit

(p. 61), "ob fidem ! At si homicidium patrasset,non dubitassem postulatis

annuisse ! Caeterum, si fidei res agatur, non ausim me interponere."

Adeo nimirum exosum iam euasit Catholici seu vt ipsi loquuntur
Papistae nomen, vt facilius homicidis quam Catholicis indulgeatur.

Passi sunt etiam Derbij sacerdotes duo : Simpsonus ille, cuius pater

Henricus iampridem scripsit historiam, et Garlikus ; et tertius quidam
Staffordiae, et alij Eboraci, Wisbichi denique nonnulli, de quibus alias

cum certiora accepero.

Atque vt his Uteris modum imponam, quippe qui aliarum breui

ampliorem materiam habiturus sum, illud tantummodo adiungam,
statutum esse aduersarijs Catholicos omnes, si possint, eradicare

:

necnon Catholicis, quando res ita postulat, certum esse quaelibet potius

perpeti quam fidei nuncium remittere
;
quo fit vt illi mortes inferendo,

et nos sustinendo, egregium Deo, angelis, hominibus spectaculum breui

exhibituri simus, si quo pede coeperint negotia haec progrediantur.
Interim Paternitas vestra sic Catholicorum constantiam miretur, vt

in propenso per se ad pietatem populo talia admirationi esse solent

;
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sic vero caeterorum furorem ac crudelitatem expendat, vt non in

opprobrium gentis, sed in haeresis pestem, non fidem tantum sed ipsius

naturae leges ac terminos violantem vitium conferendum existimet, atque

ita fiat, vt illorum amabilior virtus, horum vero miseratione dignior

ignorantia videatur.

Omnium patrum fratrumque precibus, et nos qui adhuc incolumes

sumus, et has patriae calamitates iterum atque iterum humilissime (sic)

commendamus ac in primis R.P.V., cui, sicut praecipue nostri cura

incumbit, ita et facilius, quae petit, concessa fore speramus. Ambo,*
licet, disiuncti, pari officio P.V. caeterosque omnes ex animis salutamus.

Pridie Calendas Septembris 1588.

Endorsed.—Of the martirs, 88, Aug :

[The marginal notes and underlining are by Persons, and the passages

marked correspond with the parts used by Ribadeneyra^ lib. 3, c. 1.]

[ Translation\

As I began to write about the cruel slaughter of our last Martyrs, I

felt uncertain whether it was better to confine to home my lament over